

## فرانس پرس: نگرانی کارشناسان از زور آزمایی گرجستان با روسیه

گرجستان بازی قدرت خطرناکی را مقابل روسیه آغاز کرده است که ممکن است در نهایت کاسه صبر مسکو را لبریز کند.

### سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس گرجستان: خبرگزاری فرانسه در گزارشی از مسکو به قلم ژان رافانلی با اشاره به رویارویی دیپلماتیک فشرده میان گرجستان و روسیه و تلاش های تفلیس برای تسریع روند عضویت این کشور در ناتو نوشت به

عقیده تحلیلگران گرجستان بازی قدرت خطرناکی را مقابل روسیه آغاز کرده است که ممکن است در نهایت کاسه صبر مسکو را لبریز کند.

به گزارش خبرگزاری آران ، پاول فلگنهاور یکی از تحلیلگران مستقل امور دفاعی روسیه با اشاره به زور آزمایی خطرناک تفلیس با مسکو می گوید: این خطر وجود دارد

که تشدید تنش میان دو جمهوری سابق اتحاد شوروی در نهایت آتش یک رویارویی و برخورد را شعله ور سازد.

مقامات گرجی طی ماه گذشته روسیه را به پرتاب یک موشک به خاک گرجستان و رخنه و تجاوز به حریم هوایی این کشور متهم کرده اند.

این در حالیست که گرجستان اعلام کرده است به زودی به سامانه مشترک راداری ناتو در منطقه

خواهد پیوست .

در تازه ترین نشانه تنش در روابط مقامات گرجی روز جمعه از شلیک به سمت یک فروند هواپیمای نظامی در حریم هوایی این کشور خبر دادند که گمان می رود روسی بوده و نشانه هایی از سقوط این هواپیما در

یک منطقه جنگلی دور افتاده گزارش شده است.

این در حالیست که کرملین ضمن رد همه این ادعاها دولت گرجستان را به توسل به اقدامات تحریک آمیز بر ضد روسیه متهم کرده است.

مطبوعات روسیه نیز تاکید می کنند این ادعای گرجستان تفلیس را به ناتو نزدیک تر می

کند .

بطوریکه روزنامه های نزاویسیمایا گازتا و کومرسانت دبیلی هر یک در مقاله هایی نوشت که مقامات ناتو تصمیم دارند حریم هوایی گرجستان را تحت پوشش راداری خود قرار دهند.

تحلیلگران می گویند در این میان تنها کاری که از دست کشورهای غربی بر می آید این است که با نگرانی نظاره گر اوضاع باشند.

"فلگنهاور" ، تاکید می کند هیچ کس خواهان رویارویی گرجستان و روسیه نیست ، جهان نمی خواهد

روسیه تحریک شود.

این در حالیست که واکنش ناتو به ادعاهای گرجستان مبنی بر پرتاب موشک روسی به اطراف تفلیس در روز ششم ماه اوت نیز بسیار سنجیده و حساب شده بود. یک سخنگوی ناتو چند روز پس از این حادثه اعلام کرد ناتو در این خصوص

با مقامات گرجی از نزدیک در تماس است.

"سالومه زورابیشویلی" ، یکی از رهبران سیاسی مخالف دولت که پیشتر وزیر خارجه گرجستان بود در این باره می گوید: گرجستان دست به خطر زده است زیرا زمانی که به حمایت شرکای غربی خود نیازمند شود از اعتبار لازم برای

بهره مندی از این حمایت برخوردار نخواهد بود.

روسیه نیز در تلاش برای به تسلیم واداشتن میخائیل ساکاشویلی رئیس جمهور طرفدار غرب این کشور که از زمان تصدی قدرت در سال دو هزار و چهار تاکنون مورد حمایت قاطع واشنگتن است عرصه را بر گرجستان بسیار تنگ کرده

که از جمله آن ها می توان به قطع صدور گاز روسیه به گرجستان در روزهای بسیار سرد زمستانی سال گذشته اشاره کرد.

چند ماه قبل از آن نیز روسیه واردات انواع آب معدنی از گرجستان را ممنوع کرده بود. پس از آن در سپتامبر دو هزار و شش بود که گرجستان چهار مقام روسی را به اتهام جاسوسی بازداشت کرد. این اقدام کرملین را بر ان داشت تا

ضمن به تعلیق در آوردن همه ارتباطات حمل و نقلی و پستی مستقیم با گرجستان صدها مهاجر گرجی را از

روسیه اخراج کند.

تحلیلگران همچنین از حمایت های سیاسی و اقتصادی روسیه از منطقه جدایی طلب آبخازی در سواحل دریای سیاه واقع در شمال غرب گرجستان به عنوان یکی دیگر از اهرم های فشار مسکو بر تفلیس نام می برند.

اوستیای جنوبی یکی دیگر از مناطق جدایی طلب گرجستان به شمار می رود که از حمایت های مختلف روسیه بهره مند شده است.

به گفته تحلیلگران شاید حساس ترین مسئله در برهه پرتنش کنونی حاکم بر روابط میان مسکو و تفلیس موضوع حفظ نظامیان و جنگ افزارهای نظامی روسیه در گرجستان باشد .

روسیه با وجودی که قول داده است نیروهای خود را تا سال دو هزار و هشت از گرجستان خارج کند هنوز بخشی از نظامیان و جنگ افزارهای خود را که از دوران اتحاد جماهیری شوروی در گرجستان مستقر بوده در این کشور حفظ

کرده است.

انتهای پیام.